通大院研〔2024〕28 号

各研究生培养单位：

现将《南通大学全日制硕士专业学位研究生专业实践实施办

法（修订）》印发给你们，请遵照执行。

南通大学研究生院

2024 年 7 月 12 日

     - 2 -

第一章  总则

第一条 为加强全日制硕士专业学位研究生实践能力培养，

保障全日制硕士专业学位研究生专业实践教学的有效开展，根据

《教育部人力资源与社会保障部关于深入推进专业学位研究生培

养模式改革的意见》（教研〔2013〕3 号）和《教育部关于深入

推进学术学位与专业学位研究生教育分类发展的意见教研》（教

研〔2023〕2 号）等有关文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二章  基本要求

第二条 专业实践是全日制硕士专业学位研究生的必修环

节。所有全日制硕士专业学位研究生都必须参加专业实践，并经

考核评定为合格及以上等级成绩，方可获得相应学分，否则不得

申请毕业和学位论文答辩。

第三条 全日制硕士专业学位研究生在学期间，原则上必须

参加不少于 1 年的专业实践活动，其中到实践基地进行专业实践

活动的时间不少于半年。专业实践可采用集中实践与分段实践相

结合的方式。

第四条 学校按专业学位类别成立专业学位研究生培养指导

委员会，分别负责本类别专业学位研究生专业实践教学工作的协

调与指导。各二级研究生培养单位（以下简称“培养单位”）成

     - 3 -

立专业实践教学领导小组，负责本单位专业学位研究生专业实践

的组织与实施。

第三章  实践基地与联合培养导师

第五条 各培养单位根据专业学位研究生培养需要，按专业

学位类别建设专业学位研究生联合培养基地。基地管理参照学校

相关文件进行执行。

第六条 全日制硕士专业学位研究生实行“双导师”制培养，

校内导师和校外导师共同负责专业实践环节的指导和管理。

第七条 各专业学位研究生培养指导委员会负责指导开展专

业学位硕士研究生联合培养基地导师选聘。专业学位研究生联合

培养基地导师必须来自南通大学江苏省研究生工作站或南通大学

专业学位研究生联合培养基地。

第八条 江苏省研究生导师类产业教授自动聘任为专业学位

研究生联合培养基地导师。

第九条 临床医学硕士按照住院医师规范化培训的要求采用

临床科室轮转的方式开展实践教学，不指定具体的实践指导教师。

第四章  实践考核

第十条 专业学位研究生应按要求如实填写、提交专业实践

记录并按要求在研究生教育管理信息系统中提交。各培养单位专

业实践教学领导小组负责组织对本部门专业学位研究生专业实践

进行考核。

     - 4 -

第十一条 各培养单位应成立由至少 5 名具有高级专业技术

职务的专家组成的专业实践考核小组。研究生的导师不能参加本

人带教研究生的专业实践考核。考核小组成员中具有硕士研究生

导师任职资格的相关学科专家不少于 3 名并有 1 名相关学科专业

实践基地联合培养导师。考核过程邀请督导全程监督指导。

第十二条 考核分为阶段考核和综合考核，阶段考核结果分

为合格与不合格两个等级。阶段考核不合格须延长专业实践时间。

未进行阶段考核不得参加综合考核。专业实践完成后，考核小组

根据研究生的专业实践完成情况、综合表现及校内导师和基地导

师的意见等，按“优秀”、“良好”、“合格”和“不合格”四

个等级评定专业实践综合考核成绩，优秀的比例一般不超过 20%。

第十三条 各培养单位应妥善保管研究生专业实践记录及考

核记录，并按要求存档，研究生院对各培养单位研究生专业实践

落实情况进行考核，考核结果纳入各培养单位研究生年度教育工

作考核依据。

第五章  附则

第十四条 本办法由研究生院负责解释。

第十五条 本办法自发布之日起施行。原《南通大学全日制

硕士专业学位研究生专业实践实施暂行办法》（通大院研〔2016〕

15 号）同时废止。

南通大学研究生院                       2024 年 7 月 12 日印发

	string1
	subject
	string8
	string9
	date1